
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
           nr. 122 din 20.12.2024 

 
- privind stabilirea impozitelor pe mijloacele de transport cu masa totală autorizată egală sau mai 

mare de 12 T, pentru anul 2025, la nivelul comunei Vama Buzăului, județul Brașov 
 
Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în şedinţă ordinară la data de 20.12.2024; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Viceprimarul comunei Vama Buzăului, referatul 

de aprobare al acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor 
de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Reținând prevederile extrasului din Jurnalul Oficial al Uniunii Europene care reglementează Rata 
de schimb a monedei euro la data de 01 octombrie 2024, precum și ale Directivei 1999/62/CE; 

În conformitate cu prevederile:  
- art. 470, alin. (5) și alin. (6), art. 491, alin. (1^1) și alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 
- H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 

privind Codul fiscal; 
- art. 5, alin. (1), lit. ,,a”, art. 16, alin. (2), art. 20, alin. (1), lit. ,,b” și art. 27 din Legea 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 129, alin. (4), lit. ,,c” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) şi alin. (3) și art. 196, alin.(1), lit. ,,a” din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

  Art.1: Începând cu data de 01 ianuarie 2025, se stabilesc, la nivelul comunei Vama Buzăului, 
județul Brașov, impozitele pe mijloacele de transport cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 
T, conform Anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 

Art.2:  Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează dl. Ardelean 
Gheorghe Daniel – inspector în cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului. 

 
 Art.3:  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, 
Compartimentului Buget – contabilitate, Taxe şi impozite, Colectare creanţe, Patrimoniu şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin afișare. 
 

 
                                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                          Sergiu Oliver BORCEA                                                                      Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                       SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                                                                        Adrian Constantin GĂITAN 
 
 
- 13 consilieri în funcţie; 



- 13 consilieri prezenţi; 
- 13 voturi ,,pentru.” 


